³⁸² Ebd., S. 293f.

³⁸³ Ebd., S. 294: *Corpus ejus die Lunae tunc proximo sequente per venerabilem patrem, Dominum Johannem, Abbatem de Waltham, traditum est honorificae sepulturae.*

³⁸⁴ S. o. Anm. 359.

³⁸⁵ NORTH, Richard of Wallingford 2, S. 9, 14ff.

habe³⁸⁶. Worin konkret der Gewinn des Klosters bestand, hat der Chronist nicht durch Beispiele erläutert, wenngleich er auf auswärtige Besucher hinwies, die von der Gelehrsamkeit Richards angezogen wurden. Es erscheint plausibel, dass diese persönlichen Aktivitäten und Leistungen des Abtes sein Ansehen und seine Stellung innerhalb der Mönchskommunität positiv beeinflussten, so dass eine Absetzung durch den König oder den Papst erfolgreich verhindert werden konnte³⁸⁷.

IV.3.2. FUNKTIONS-, AMTS- UND HERRSCHAFTSTRÄGER IM LAIKAL-SÄKULAREN BEREICH

Während sich im Bereich religiöser Institutionenbildung ein funktionaler Konnex zwischen ämtertheoretischen Anschauungen einerseits und Vorstellungen über physische Leistungsfähigkeit andererseits bis weit in die antike Zeit hinein nachweisen lässt, so bedeutet dies nicht, dass derartige Reflexionen in der säkularen Sphäre, das bedeutet: jenseits des Einflusses christlich-religiöser Normvorstellungen und Institutionen, fehlten. Blickt man auf den okzidentalen Raum in spätantik-frühmittelalterlicher Zeit, so treten Schriftzeugnisse, die explizit einen funktionalen Zusammenhang zwischen dem Sachverhalt einer Lepraerkrankung einerseits und der legitimen Ausübung einer Amts- und Funktionstätigkeit andererseits thematisieren, sogar früher in der Sphäre weltlicher Macht- und Herrschaftsregulierung hervor als im christlich-kirchlichen Bereich³⁸⁸. Hierbei handelt es sich um

³⁸⁶ Thomas Walsingham, *Gesta abbatum monasterii sancti Albani*, hg. v. Riley (RS 28,4:2) S. 201: *Libros etiam plures de diversis scientiis et artibus, cum nonnullis instrumentis et geometricis, ante suum tempus invisit, compilavit, condidit, docuit, et adinvenit*. Ebd., S. 207: *Laudibus igitur hujus Abbatis ascribitur, quod Registrum de gestis nobilioribus suo tempore contingentibus, ad futurorum notitiam, composuit; Decretales et Constitutiones Capitulum Provincialium et suorum praedecessorum, suum Monasterium et Ordinem concernentium, sine additis, in unum compilavit. Super prologum Regulae Sancti Benedicti optime composuit. Privilegia etiam sui Monasterii, nobilia et necessaria admodum, tabula breviter compilavit. Plures etiam libros et instrumenta de Astronomia et Geometria, et aliis particularibus scientiis, in quibus super omnes suo tempore excelluit, composuit*. Ebd., S. 208: *Constat igitur recte judicantibus ex ejus actibus, ipsum fuisse non solum Deo et hominibus acceptum, verum etiam sibi et suo Monasterio multipliciter fructuosum*.